
868800.CS PE 445.543

Otázka k ústnímu zodpovězení s rozpravou O-000138/2011
Komisi
článek 115 jednacího řádu
Rui Tavares, Alfreds Rubiks, Cornelia Ernst, Eva-Britt Svensson, Willy Meyer, Marie-Christine 
Vergiat, Marisa Matias, Patrick Le Hyaric, Helmut Scholz
za skupinu GUE/NGL

Předmět: Volební právo v komunálních volbách pro osoby bez lotyšské státní příslušnosti

Po obnovení nezávislosti získaly lotyšskou státní příslušnost pouze osoby, které byly státními 
příslušníky Lotyšska před rokem 1940, a jejich potomci. Ostatní mohli získat státní příslušnost pouze 
prostřednictvím naturalizace, přičemž některé osoby na naturalizaci právo nemají. V období mezi lety 
1995 a 2009 bylo naturalizováno pouze přibližně 132 000 lidí. K 1. lednu 2010 bylo nadále bez 
lotyšské státní příslušnosti asi 358 000 osob, tj. přibližně 16 % celkového počtu obyvatelstva.

Výbor OSN pro lidská práva, Výbor OSN pro odstranění rasové diskriminace, Parlamentní 
shromáždění Rady Evropy, Kongres místních a regionálních orgánů Rady Evropy, komisař pro lidská 
práva v Radě Evropy, Evropská komise proti rasismu a intoleranci a parlamentní shromáždění OBSE 
doporučily, aby osoby bez lotyšské státní příslušnosti měly možnost se zúčastnit komunálních voleb. 
V usnesení o souhrnné monitorovací zprávě Komise o stavu připravenosti států ke členství v EU ze 
dne 11. března 2004 Evropský parlament navrhl, aby lotyšské orgány zvážily možnost povolit účast 
ve volbách do místních samospráv těm osobám bez lotyšské státní příslušnosti, které žijí v Lotyšsku 
již dlouhou dobu. Dne 22. dubna 2009 přijal Evropský parlament usnesení o jednáních Petičního 
výboru v průběhu roku 2008, v němž vyjádřil své znepokojení nad vysokým počtem petic, které 
Petiční výbor obdržel v souvislosti se snahami zajistit osobám bez lotyšské státní příslušnosti volební 
právo v komunálních volbách.

Souhlasí Komise s výše uvedeným, avšak dosud nezohledněným, doporučením Evropského 
parlamentu? Jak řešila Komise tento problém v rámci opatření navazujících na doporučení 
Evropského parlamentu? Sleduje Komise pozorně, jaké právní předpisy vznikají v souvislosti se 
statusem osob, které nejsou občany Lotyšska, i když mnohé z nich se v Lotyšsku narodily? Souhlasí 
Komise s názorem, že nedostatek demokracie v Lotyšsku může představovat zřejmé nebezpečí 
závažného porušování zásad demokracie a nedodržování lidských práv a základních svobod?

Předložení: 27.5.2011
Postoupení: 31.5.2011
Platné do: 7.6.2011


